Novi quod est allatum e Gallia, quia in hanc ipsam turbam litterarum et occupationum incidit, scribendi mihi tempus non erat: proximis tabellariis prescribam tibi omnia. Olicensium Ducem animum studiumque in catholicam fidem quotidie magis declarare intelligo. Postquam rediit in Lituanię, Vilnae nondum fuerat, quod prius paterna oppida obire voluit, in quibus extinctam veram religionem ad vitam reconvocavit, et ut ad pristinum quoque cultum pietatemque restituat enixe dat operam. Dixisse ferunt, sibi certum esse nihil prius agere ubi venerit Vilnam, quam sacculum a patre profanum factum, expiare, restitutisque Dei divisorumque simulacris, quae ille sustulerat,

denuo consecrare. Miranti cuidam atque accusanti, quod cum Romae fuisset, et romanae urbis (si Deo placet) foeditates oculis ipsis suis perspexisset, ab iis non abhorreret; respondit, fuisse tempus cum talia sibi persuaderi passus esset; quae cum falsa compcererit, ac Romae nihil alienum a christiana discipline rationibus viderit, atque hic maxime extare veteris exempla et monumenta pietatis, horum se fidem quae cum antiquitate consentiat cupide amplexum esse. Iuvenis bono ingenio in optima mente videtur perseverare. Sed quia parati adsunt corruptores, confirmari interdum illum abs te per litteras velim, ne impiorum consiliis de verae non solum gloriae, sed salutis cursu ducatur. Cracoviae Volschium, interpretem illuc ac doctorem philosophiae, quod cum Blessinschii summi haeretici funus duceretur, provocatus a quodam, qui funeri operam dabat, verbum inieciasset, quo mortui religio perstringebatur, Miscovii praefecti urbis iussu captum et raptum ad supplicium scribunt: erat enim is multo ante Miscovio haereticorum principi invisus propter egregium in catholicam fidem studium. Huius indigna morte consternatam iuventutem, quae studiorum causa Cracoviae est; ac verendum esse, nequa seditio periculosior inde existat. Vale. Idibus decembris 1567. Romae.

3. GRATIANUS THOMICIO.

Ardet Gallia eo bello, quod nisi brevi insigni Regis victoria extinguitur, verendum est ne non ipsa modo universa incendio pereat, verum etiam ad vicinas quoque nationes funestae illae flammæ adhaerescant. Nunc quidem res videntur ita esse comparatae, ut tam dif-

sicile sit futuri quid iudicare, quam facile intelligere magnum ac pestiferum id esse bellum, et quo res Galliae atterantur necesse sit. Re ad divi Dionysii templum prospere gesta, plus existimationis hostibus quam virium est ademptum. Cessere enim illi quidem, sed integra copiarum summa, quae et genere et numero et animis instructa ad dimicandum videtur. Aureliam petebant, sive ut eo totius belli sedem transferant, sive ut Germanorum auxiliis obviam prosiciscantur, quae transisse Rhenum, et Galliae fines ingressa dicuntur, ducibus acerrimis iuvenibus Palatini, Landgravii, et Virtembergii regulorum filiis, quorum singuli duo equitum milia ducunt. Horum motu omnes Germaniae principes liberaeque civitates esse in armis ferruntur; sed non tam, ut quidem putatur, iniuriam cuiquam inferendi, aut se ullam in partem huic bello immiscendi, quam sui defendendi, si quid hostiliter quisquam moliretur, gratia. Constat enim illa gens variis, atque ita inter se cohaerentibus multorum regulorum et civitatum imperiis, ut dum pro sua quique vel potentia vel libertate intentis animis excubant, nullus armorum strepitus existere in iis possit, quin omnes eodem sonitu excitati arma expediant, seque ad sua tuenda paratos ostendant. Qui Germanos transitu arceant, et ne se cum hostibus coniungant, prohibeant, Guisius et Tavanius cum iusto peditum numero a Regi missi sunt. In cuius castra nuper Arembergius cum Belgarum auxiliis venerat, in quibus esse scribunt nobilium iuvenum egregiam manum, qui extra ordinem duce Beavoio Arembergium secuti sunt, ut prima militiae tirocinia maxime pio et legitimo adversus communis onus hostes bello susciperent. Rex ipse Condeum firmo exercitu insequitur, in quo totius

Galliae nobilitatem habet, praeter eos qui cum Condeio et ceteris impiorum ducibus consenserunt: et quidem regii omnes proelii cupidissimi, quo uno aut patriam, liberos, templa, aras, Dei religionem, fortunas omnium, atque ipsum Regem ab importunis parricidarum armis in perpetuum vindicent, aut pro his omnibus non honestam modo sed etiam salutarem mortem operant. Huius animi indices saepe in Regis castris audiiri voces nunciant, qui inde venerunt; et nihil pacis intentione, quam nullam cum latronibus et fidei ac sacramenti desertoribus esse posse intelligunt, gravius aut odiosius esse omnibus.

In hoc ardore exercitus et tanto victoriae omne, non desunt tamen Regi puero domestici hostes, qui pactionum consilia clam misceant, ad quas Reginam Regis matrem his dissidiis regiam sibi potentiam munientem descensuram facile sperant. Et haeretici non aspernatur conditiones putantur; tum quia spoliatos se existimatione superiori proelio sentiunt, et ne ab se Germanorum auxilia excludantur timent; tum quia nova pactione interposita universam nobilitatem ab extremis regni finibus evocatam, et decernendi cupidam, alienatum iri a Rege putant, quod se contemptam et delusam arbitrabitir, neque eam posthac si usus ferat dicto audientem futuram: sibi vero renovandi belli, et patrandi consilia, hoc rerum statu, neque occasiones alias, neque facultates defuturas. Haec disputant, quibus res Galliae et ingenia Gallorum cognita sunt. Itaque timere magnopere videmur posse, nequa confletur exitiosa et plena insidiarum pax. Verum moderabitur haec ipse Deus, cuius tanta causa agitur.

Regem Poloniae lustrato exercitu, qui constat innumerabili equitatu, Moscoviae fines ingressum esse, et

perenni vestri nominis hosti magna vi bellum inferre scribunt; sed, quo nihil in bello perniciosius, dissidere duces, milites nulla disciplina contineri. Tantos Regi conatus fortunet Deus! In Polonia pestilentia multa loca occupavit, atque eadem morbi contagio per Germaniam quoque oppido magnum mortalium numerum consumens pervadit, in qua prohibenda utriusque gentis mira est negligentia. Miscovio, quod quaeris, non solum qui successurus sit, sed an successurus omnino quisquam sit, ignoratur. Evidem quod conjectura provideri possit, Casinum puto: sunt qui przemissi liensem episcopum arbitrantur, virum bonum et utillem rei publicae; alii alios; certius nemo. Cracoviae Volschium iuventutis doctorem ob dictum indigno suppicio innocentem periisse intellexisti. Multa indigna locis omnibus. Sed hoc nihil iniquius, haereticos non incessere modo verbis optimum quemque impune, sed etiam multos ab iis vi possessione ecclesiarum expelli, ecclesias ipsas non pro templis in quibus sacrorum mysteria siant, et iustis precibus placetur Deus, sed pro scholis impietatis, pro perditorum ac seditionum hominum receptaculis haberi, catholico ob dictum capitilic illico poenam luendam esse. Sic oves, ut aiunt, lupis committuntur. In conventu, quem Caesar Austriae habuit, magno studio a provincialibus efflagitata est sacrorum libertas; quod cum Caesar paucorum factiosorum potentia fieri intelligeret, iis obiurgatis, illorum postulata reiecit. Orlices Neapoli redierunt. Conabor eos Romae ad ieiunia retinere, quo tempore huius urbis religio et pietatis studia maxime cernuntur.

Haec scripsoram mane, cum allatum est nobis venisse Romanum Theodorum Sangiorgium nobilem iu-

venem, qui narrat Ferrariae dixisse sibi Duxem, redditas tum sibi a Rege Galliae litteras, quibus rursum se cum hostibus secundo proelio conflxisse nunciat. Id Theodorus Romam veniens cum amicos an verum esset percunctaretur (huc prius nunciatum existimans) mirantibus iis, quod sibi dixerat Dux retulit. Confestim totam urbem rei fama pervagatur, atque omnes ingenti laetitia effecit; quae deciderunt, cum intellectum est, nullas neque Pontifici, neque cuiquam litteras ea de re esse allatas, et Theodorum nihil affirmare, sed tantum dicere se a Duce audivisse. Eodem tempore ex genuensibus litteris ad mercatores scriptis confirmation est commissam pugnam, hostium magnum numerum caesum, permultos captos, omnes dissipatos esse. Verum de re tanta, rumoribus et auditionibus fides non habetur. Solent enim haec interdum ab otiosis hominibus consungi et pro veris disseminari. Quamquam spem aliquam facit Theodorus auctor ex ferrariusis Ducis verbis. Itaque suspensis animis expectantur in singulas horas certiores nuncii. Deum precor ut in falsum gaudium coniecti non simus. Vale. Romae XII. cal. Ianuarii 1568.

4. GRATIANUS THOMICIO.

Omnis amoris tui et curae, qua de mea salute sollicitus angeris, imaginem quandam et simulacrum penicillo atque coloribus expressum spectavi in tua epistola. Simili pictura ingenii tui Pogianum quoque huius artificii principem delectatum esse, ex eius litteris, quas proxime ad te dedit, cognovisti. An sua quemquam gloria tam putas lactari, quam ego, mi Thomici, tua hac laude et facultate triumpho? Ma-

cte virtute! te enim ad summa et natura fixit, et vocat Deus. Venit hisce diebus Romam ex Polonia Metellus Venturellus patris tui familiaris, qui sermones de te deque nobis cum eo habitos retulit. Mirum narrat eius in me studium, summum et maximum in Cardinalem, sic ut maius esse non possit. Laetor, quorum alter natura, alter voluntate, pari uterque amore tibi est pater, eorum quoque extare inter se benivolentiam. Nam hic quidem noster illum ita animo complectitur, ut pro eius salute saepe supplicet Deo.

Itali cuiusdam ex Brixia urbe, hominis nequissimi, levitate et perfidia paene magnum incommodum in Lithuania est acceptum, quod tamen Dei beneficio in ipsius et hostium caput omne vertit. Venerat is Vienna in Lithuania, ductus belli, quod geri a Rege cum Moscicis acceperat fama, et spe, quod esset urbium muniendarum peritus, militaris alicuius praefecture: quae cum illum spes fecisset, adscriptus tamen militiae Lieplovium in praesidium cum N. praefecto est missus. Id est oppidum in finibus Moscoviae, a quo circiter viginti milia passuum Szucza Moscorum castellum distat, ubi hostium satis magna multitudo stationem habebat. Brixianus sive dolore iniuriae, quod se contemptum arbitrabatur, sive pravitate ingenii incitatus, nactus occasionem, quod palus, qua oppidum circumfunditur, et cuius aquis repletur fossa, hieme duruerat, et quod accidere illis locis saevitia frigoris solet, repente non solum hominibus pervia, sed etiam plastris erat; moenium vitiis diligenter animadversis noctu ad hostes profugit. Hic qua parte infirmior sit munitio, et quam facilis negotio capi oppidum possit demonstrat. Probatur res: confestim quatuor milia hominum ad Lieplovium oppugnandum ducuntur. At

qui Polonorum praesidio praeerat, ea die forte consilium habuit, in quo cum non adesset Brixianus, quae-
situs, nusquam inventus est. Praefectus id quod res erat
suspiciatus, glaciem perstringi, milites in muro disponi
iubet; quingentos ipse selectos equites totidemque sclo-
petarios in proximam silvam ex oppido ducit atque
ibi in insidiis collocat.

Hostes post medium noctem silentio ad oppidum
accedunt, ac primo impetu ignem eorum more sagittis
et iaculis alligatum in aedificia gentis consuetudine
lignea coniiciunt, ac multis locis incendunt. Miscetur
acre initio certamen. Verum intentos oppugnationi ho-
stes, poloni equites adiunctis sclopetariis repente a
tergo sublato clamore adoriantur, atque eodem tem-
pore ex oppido signo accepto fit eruptio. Mosci cir-
cumventi, protinus in fugam dantur. Nostri caedendo
terga usque ad Szuczam persequuntur, sic ut ex omni
illo numero •XV• modo Moscorum evaserint. Reliqui
aut interfici aut capti omnes. Ex quibus electi sexa-
ginta nobiliores ad Regem missi, ceteri per oppida
distributi. Septimum iam hoc anno cum illis hostibus
feliciter pugnatum est. In huius nuncii laetitia dolorem
coepi ex improbo nostri hominis conatu, quod illius
turpitudine facinoris, aspersa macula videtur italico
nomini apud vestram gentem. Rex metu hostibus in-
jecto, Vilnam se cum regio comitatu recipiebat, exer-
citu legatis tradito, qui tripartito ad devastandam Mo-
scoviam discedant, dentque operam ut superbissimi
hostis contumaces spiritus refringant. Ipse de adiun-
genda Polonorum imperio Lithuania conventum prin-
cipum Lublini habiturus ante cal. aprilis patatur.

Caesar principibus Germaniae primum pro imperio
interdixit, ut Regis Galliae hostes nulla re iuvarent.

Deinde cum equites scribi a Palatino, Virtembergio, et Landgravio intellexisset, quos Condeio auxilio mitterent, eos commonuit quam alienam ab eorum dignitate rem facturi essent, quantumque turpitudinis et invidiae apud omnes christianos Reges subituri, si seditionosos homines, et suo ipsorum Regi nefaria con spiratione caedem molitos, suis tuendos atque defensandos copiis suscepissent. Postremo denunciari illis iussit, contra imperii romani maiestatem esse facturos, si adversus Gallorum Regem milites in Galliam tr aducerent. Caesaris dicto obtemperaturi non putantur.

Rumor, quem tibi perscripsi de novo proelio a Rego Galliae cum hostibus facto, plane effluxit atque extintus est. Res nunc verti illic in eo videtur ut se Germani, qui Rhenum transierunt, cum Hugonotis non coniungaant, quos regii sperare dicuntur excludi posse, et rem ante ad proelium deduci. Si hoc fiat, explorata victoria: si hostium copiis Germani accesserint, an ceps bellum. Regii interdicti, quo haeretici omnium magistratum administratione privantur, latinum e gallico factum huic epistolae subscripsi. Matisconia in Heduis, quam initio belli propter loci opportunitatem haeretici occuparant, a Niverni duce ad ditionem compulsa est. Is oppugnatione instituta, ubi crebris maximorum tormentorum ictibus concutere moenia coepisset, atque ea disiici hostes animadverterent, catholicos homines, quorum intus magnum numerum habebant, in moenibus collocant, atque ipsos ingentium globorum petitionibus sic exponunt, ut sine illorum omnium miserabili caede peti tormentis muri non possent. Motus misericordia optimorum civium dux oppugnationem intermittit. Hostes ad eum de ditione mittunt. Qui sive negotii difficultate deterritus, sive quod ad Regem

properans detineri ea oppugnatione diutius nolebat, indignantibus militibus oppidum in ditionem accepit, pactus ut praefectos militum numero •XVII• cum equis atque armis, ceteros cum singulis gladiis abire salvos pateretur, sive ab iis atque iureiurando accepto contra Regem eo bello arma non laturos. At Genevam petentes ab agrestibus hominibus, qui se ab his male acceptos meminerant, passim inquis locis circumventi, ipso conivente Nivernensi, ad unum omnes direpti atque interfici sunt.

INTERDICTUM REGIS GALLIAE.

Carolus Galliae rex omnibus qui haec legent S. D.

Cum regni nostri totius status maxime duabus quasi columnis innixus fulciatur omnis et sustineatur, religione et iustitia, iisque ita inter se connexis atque conjunctis; ut dividi aut separari nullo modo possint; et cum Galliae universae unus sit Rex, veluti in caelo divino consilio unus est sol constitutus, pari quoque ratione divinae religionis unam complecti sententiam, iisdem legibus, eadem iustitiae regula ab eodem ducta fonte, regi atque contineri omnes debent, ut Deo cultum, Regi honorem tribuentes, pravis opinionum dissensionibus sublati, uno omnes sensu, una mente iustitiam colant. Itaque cum intelligeremus, quantum confusionis omnibus rebus in regno nostro, quantumque detrimenti attulerit religionis et sacrorum novitas ista et discordiarum plena disceptatio; et cum plerosque dolose ad magistratus consequendos, et publica munera administranda trusos, qui non modo catholicae fidei non cultores, sed etiam eius quam ipsi tuemur religionis inimicissimi extiterint, ex eaque re insini-

tum malum invectum in regnum , innumerarē coortas seditiones , et ius propterea magno dolore nostro , et nostrorum incommodo populo ruin , inaequabiliter dictum , animadverteremus ; quac certe non accidissent , si ii qui potestatem gerebant , catholicae pietatis amatores fuissent , nostraque colentes religionis sanctitatem , a catholica se ecclesia non seiunxissent ; huic malo occurrēndum esse censuimus . Et quia optamus maxime , ut aequē ius et integre unicuique tribuatur , quod est alterum fundamentorum , quibus nostrum nisi imperium diximus , idque fieri non posse videamus , nisi magistratibus et iuri dicendo viri praeſificantur , quorum spectata sit fides et pietas , qui Deum reverantur , nobis pro eo dignitatis gradu , in quo nos Deus beneficio suo constituit , honorem habeant ; statutum et decretum habemus , atque decernimus et statuimus , ita ut antiquari aut infirmari posthaec interdictum hoc nostrum nunquam velimus , ut quicunque sive a nobis renunciatus , sive in mortui locum suscepimus , sive ab alio substitutus provinciae aut alii publico muneri iurisdictionem habenti praeſificantur , is ante quam magistratum ineat , suam de tota religione sententiam profiteatur apud procuratorem nostrum , qui diligenter de cuiusque vita , moribus , disciplina perquiret : et qui vel confessione sua vel inquisitione , alterius quam catholicae et romanae religionis , quam ipsi colimus , sectator inventus fuerit , ei potestas nulla committetur , sed protinus alio subrogato , reiicieatur . Quod si quis post acceptum honorem in pravas opiniones diversum abduci se patietur , huic abrogabitur imperium , loco ipse amovebitur , eiusque munus alteri mandabitur nostrae religionis cultori . Atque hacc mens est et voluntas nostra . Volumus autem et

mandamus omnibus praefectis, decurionibus, magistris regni nostri, ut decretum hoc cunctis edicant, perscribant, et ut ei obtemperet, diligenter curent.

5. GRATIANUS THOMICIO.

Accepi tuam epistolam vulgari sermone nostro scriptam (1) sane eleganter, et verbis et sententiis sic aptam, ut si in media Italia natus institutusque esses, perfectius atque omnino accommodatius loqui non potuisse videaris. Singularis haec est tua laus, quascumque adieris gentes, illarum linguas admirabili ingenii felicitate, tam percipere celeriter, quam scienter imitari. Huius quidem linguae cognitio tibi spernenda non est, tum quia versanti in Italia usui, et ubique ornamento erit; cum omnes prope iam artes liberalesque doctrinae, nostro sermone et absolute comprehensae, et copiose explicatae sint, sic ut summorum ingeniorum industria locupletata et exulta oratio cum illarum linguarum facultate conferri posse videatur, a quibus ipsa tota emanavit. Itaque nostra legens, utiliter operam posuisse te senties. Attamen quia is vivit sermo, et quotidiana nostrorum hominum consuetudine facile adiscitur, multum ut in eo studii pouas, non necesse est. Omnis tibi labor in latina oratione exornanda consumatur, cui et nobilitate et libertate nulla antecellit; et ipsa certe in eo reliquis praestat, quod communis nobis sit cum omnibus paene nationibus; ut a quibus moribus, legibus, institutis, locis, longissime distamus, cum his huius communitate sermonis, quodam modo

(1) Extat haec italica Thomicii epistola inter illas Pogiani T. IV. p. 369, ubi Legomarsinius in adn. profert e suo codice haec ipsa Gratiani nostri verba.

consociemur, iis nostra communicemus; illorum ipsi res cognoscamus. Huc tu intendere animum debes, et omne studium ad eloquentiae studia conferre. Nam sicut ceteris artibus ingenium, ita ingenio ipsi hacc decus et lumen assert: et in ea tu gente, atque eo loco natus es, ut tibi hacc facultas magno futura sit ad ea consequenda, ad quae nobis factus esse videris, praesidio: neque enim dicendi exercitatio tam necessaria est iis, qui unius dominatione devincti, quemadmodum ea honeste utantur non habent, quam iis quibus libertas sit, quae velint quaeque sentiant de re publica dicendi.

Te, praeter cetera naturae munera, hoc quoque beneficio cumulavit benignitas Dei, ut in eo regno nascereris, in quo est regia potestas circumscripta legibus, ut ea nihil officere communi libertati possit; et Regi in administranda re publica plus concessum auctoritatis, quam potestatis permissum sit. Est vobis praeses et custos publicae libertatis senatus, a cuius consentiente voluntate ne Regi quidem discedere licet: in hunc ex omni nobilitate ii legantur; quorum est probata et cognita virtus: horum liberae sunt de re publica sententiae: in hoc et rerum pondere prudens, et verborum ornatu splendida regnat oratio; et tantum quisque inter ceteros eminet existimatione, quantum dicendi laude excellit. Sunt praeclera illac singularum provinciarum ad concilia regni, quae frequenter haberi solent, missae legationes, quae maxime eloquentia emitent; quamquam haec quidem sapienter institutae eo immoderata licentia progressae iam sunt, ut quos vindices libertatis maiores vestri esse voluerunt, verendum sit ne ab turbidis corum consiliis, servitutis aliquando initium oriatur.

At ut ad illud revertar, ad hanc te artem, in qua cum summa gloria summa voluptas est, totum censeo conferas, reliquarum rerum scientias adiungas tibi tamquam huius comites atque administras virtutis. Mibi enim in te, mi Thomici, intuenti, quod tibi saepe iam scripsi, et scribere nunquam desinam, hoc esse curriculum singularis et ingenii et industriae tuae videtur; teque in ea tempora incidisse intelligo, ut si ad dignitatem generis, et ad cetera tum fortunae tum animi subsidia, quibus instructissimus es, haec accedat dominatrix animorum vis et facultas eruditae et copiosae orationis, magnum praesidium in te collocaturi omnes boni, magna ipse patriae adiumenta ad sanandos, quibus conficitur, morbos, et veterem disciplinam restituendam, importaturus esse videaris. Ad hanc laudem, ut Pogiani summi viri litteris adiuveris, tibique ab eo ratio et via tradatur qua progredi debeas, mibi erit curae; quamvis a rogando homine deterrent me eius maxime occupationes; et est sane ipse in hoc toto genere fastidiosior, quam ut cuiusquam rogatu scribere soleat; extorquere me tamen aliquid posse confido; nam illius capienda voluntatis ego auceps sum optimus: tu modo ad eum in eam sententiam, de qua te superioribus meis litteris monui, scribito. Vale •III• non. ianuarii 1568.

Rerum novarum neque erat quicquam magnopere tibi quod scribebam, et angustia temporis (nam haec hora noctis sexta dictabam) plane iam excludebar. Quae in Gallia gerantur, incerta huc sine auctore rumoribus nunciis perferuntur. Incubuisse diligenter in hoc negotium Hugonotii videntur, ut omnes obsideant regni egressus, ne quis penetrare in Italiam possit, quo Pontificis et reliquorum principum consilia, ob

incertos illarum rerum nuncios, suspensa habeant. Ex antuerpiensibus tamen litteris haec feruntur: Condeium ad Regem legatos de pace misisse eo consilio, ut interposita mora, tempus Germanorum auxiliis, in quibus spem omnem haeretici collocatam habent, ad se veniendi detur. Ob hanc causam modo veniam possunt, modo difficultates intericiunt. Quam persidiam Rex animadvertis, unam esse concordiae conditionem Condeio respondit, si positis armis supplex ipse ad se veniat, exercitumque dimittat; ad haec ut seditionorum conciones, quarum licentia concidit Gallia, toto regno tollantur: Condeius ipse, et qui eum secuti sunt, a re publica atque omni magistratu in perpetuum amoveantur. Denunciari praeterea Rex Condeio iussit, ut populandis agris vastandisque regionibus abstineat; si non fecerit, se de uxore eius et liberis, quos in Germaniam obsides cuntes, interceptos habet in custodia, iustum supplicium sumpturum. Scribunt peditum tria milia et quingentos equites Sequanorum ad Condeium prosciscentes, ab regiis fusos ac dissipatos esse. Sed haec omnia certius nunciari brevi necesse est.

In Belgis Dux Albae, qui illis provinciis cum imperio praeest, in praecipua quaque urbe aedificare et communire arces aggressus est, ut in iis singulis Hispanorum praesidio collocato, atque his tamquam frenis turbidae genti iniectis, populi in fide et officio contineantur. Quid illis nova suscepta haeresis peperit, nae brevi seusuri sunt, atque intellecturi, illa arma adversus catholicam religionem sumpta, iusto Dei iudicio, in eorum cervices recidisse.

6. GRATIANUS TROMICIO.

Qui factum sit quod mihi nullas abs te litteras attulerint proximi tabellarii, nulla coniectura assequor; quidvis enim potius suspicari possum, quam te nihil scripsisse. Quod si ita est, et datae a te litterae casu aliquo interierunt, eas ego periisse mibi nolo; et tibi plane mando, ut illud quicquid fuit, quod postridie idus ianuarii scripsisti, mihi reddas. Hic summa est gallicarum rerum expectatio, in quas nunc maxime omnium mentes conversae sunt, quod in eius belli eventu, ceterorum quoque regnorum salus et incolumitas verti videtur. Quod tibi proxime scripsi, Condeiani simulatione pacis, quo tempus Germanis adventantibus daretur, octo dierum inducias a Rege impetrarunt; atque permoveri se patriae periculo, quae externis et insensis gallico nomini nationibus obiiceretur; et civilis sanguinis effusione, ita belle simulanti, ut fidem facerent sceleris eos paenitere, ac reddituros ad sanitatem: nam et admissorum veniam petebant, et velle se ipsos et suas fortunas in Regis fidem et clementiam tradere prae se ferebant; ad eamque rem Rotellini Ducessa aliisque nobilibus feminis interpretibus utebantur, quae sexus privilegio tutae, ultiro citroque libere commeabant. Quae omnia eo videlicet pertinebant, ut octo dierum mora interposita, Germani appropinquarent, ipsi interea decertare proclio non cogerentur. Erant enim paene collata castra, cum inter utrumque exercitum flumen modo illaberetur, cuius pontem Condeiani tenebant.

Hoc igitur intericto induciarum spatio, ac regius concordiae spe turpiter clisis, Hugonotii noctu rescis.

so ponte silentio castra moverunt, et Germanis ob-viam profecti sunt, quorum discessus ante quam a no-stris animadverteretur, pons reficeretur, copiae tradu-ccerentur, ipsi magno intervallo antecesserant; et qua-cumque iter faciunt, calamitatis instar et turbinis va-stant et exinanient omnia; pecora, frumenta, et re-liquos commeatus aut secum avehant, aut corrumpunt, ne nostris insequentibus sint usui. Regii duces praemissis equitibus qui hostium iter morarentur, re-liquum exercitum traiecerunt, et abeuntes perseque-bantur. Sed Hugonotii summa adhibita contentione et labore, cum in eo positam salutis spem. habeant, si ad se Germanos recipiant, antevertisse putantur, et se cum Germanis equitibus numero ad sex milia con-iunxisse. Id si ita erit, metuo quem finem hoc bel-lum habiturum sit. De illorum crudelitate in bonos, quae inde scribuntur, referre dispudet. Ad summam, sine discriminé omnes homines catholici nominis sin-gularibus cruciatibus necant; non sexui, non aetati parcunt, occisorum pecuniis fortunisque se suosque alunt. Atque haec simul instituto et more suo, simul ut multitudinem his contaminatam facinoribus, et a Rege et a religione magis aversam, et ex desperatione veniae et societate scelerum, sibi magis obnoxiam fa-ciant. Qui illam concitent incendantque, iisdem illis utuntur praeclaris evangelii doctoribus, quos habent magistros et antistites totius impietatis. Horum lin-gua tamquam seditionis flabello illae ventilantur sa-crilegac latronum copiac, et ad haec scelera impel-luntur.

Ex Polonia id modo scribunt, habuisse Regem Li-thuaniac conventum, ex coque in spem venisse illam nationem regno Poloniae in perpetuum adiungendi

commodis conditionibus; caue de re in Poloniam venturum brevi, et principum utriusque gentis concilium Lublini habiturum. Sed haec fortasse tu melius. Orlicones Tiburini concesserunt, ut villae Hadriani immanes ruinas et cetera antiquitatis monumenta, quae illic iacent plura, inspiciant. Patavium post paucos dies cogitant. Vale, et Pendasium et Pomorschium salute impartire meis verbis, atque ipse a Pogiano et Rosdzrazonio salve ·III· id. ian. 1568.

Romae his diebus migravit e vita Cardinalis Araccæli Franciscanorum sodalis, illorum qui ligneis crepidis utuntur, vir ob excellentem probitatem, et eius disciplinae cultum, in quam se ab adolescentia tridderat, a Paulo quarto pontifice maximo in amplissimum Collegium lectus; quem honorem magna humanitatis et innocentiae laude ita gessit per decem annos, ut superioribus comitiis parum absuerit, quin Pontifex maximus crearetur. Vitam inter sodales suos, a quo-rum consuetudine et contubernio ne Cardinalis quidem discesserat, reliquit, annum agens sexagesimum octavum. Elatus est magna frequentia bonorum, et in aede divæ Mariæ Araccæli, vulgari sepulchro, sicut ipse antea præceperat, conditus. Testamento hercdem instituit hospitalem domum divi Iacobi, præteritis suis omnibus, quos paulo supra eam fortunam reliquit, qua nati sunt, humili atque insima.

7. GRATIANUS TRONICIO.

Tu quidem aptis et multis verbis, et sane subtilius et sapientius quam in istam actatem cadere posse videatur, philosophatus es in tua epistola, et ex intima socraticorum scientia mirificam mihi disputationem de-

prompsisti; in qua singulare acumen tuum cum pari amore erga me enituit: utrumque ex ingenio et humilitate tua, utrumque mihi gratissimum. Quo magis doleo, non esse nunc mihi tempus arbitratu meo rescribendi: prorsus distinebar. Vide quantum absim ab eo portu, in quem tu me crebra hortatione, et luculentissima modo epistola, quasi secunda aura invehere studiasti: qua propellis tu quidem me in pacatum interdum sinum, ubi paulum requiescere possim; at quamdiu illa uti tranquillitate licet? Resorbetur iisdem continuo aestibus, et in altum rescor, sic ut evolare e conspectu sere fugiens terra videatur. Tu vero non desistis, et qua vales arte navim ad portum dirigis semper, et adversis niteris fluctibus: nihil tamen adhuc agis, et ut tuo verbo utar non proficiis hilum: vehementiores enim venti reflant, quam ut eis resisti aut contramenti possit. Itaque ille mihi spectandus est portus, quem cum cepero, verendum non erit ne me inde ullavis, ulla tempestas exigat. Biennium, mi Thomici, et temporis et studiis tuis, et fructui nostro, quem ex hac commoditate litterarum percipimus accessisse, quid laetari me dicam? qui tristibus assidue et curis et molestiis occupatus, ad huius nuncii laetitiam paene revixi. In summa gaudeo immortaliter, eo quidem magis, quo spero fore, ut huius totius temporis maiorem partem una agamus. Tu modo quantum de mea salute laboras, tantum fac diligentiae in tua valetudine conservanda ac tuenda adhibeas. Vale. Romae •XVI• cal. febr. 1568.

8. GRATIANUS POMORSCIO S. D.

Biennii ista prorogatione, atque hoc toto patroni

tui consilio equidem triumpho. Nec sanc scio, quid mihi gratius accidere potuisset, tum quod nobis fruendi amore et consuetudine nostra, cuius rei avidissimi utrique sumus, facultatem spero futuram; tum etiam multo magis, quod Thomicci mei tempori studiisque mirifice prospectum intelligo, de quibus equidem non minus labore, quam de ipsa salute et valetudine mea, qua nihil mihi debet esse in vita carius. De nostro adventu ad vos certi nunc quidem tibi nihil audeo affirmare: lis nobis et controversia est cum Farnesio Cardinali summo summaeque potentiae viro (1): huius nos causae iudicium relinquere nullo modo possumus. Statutum certe habemus, ea finita, et ut speramus secundum nos iudicata causa, Veronam proficisci, quod futurum arbitror ante cal. iunii: quamquam harum rerum definitum tempus statuere quam difficile sit non ignoras. Verum de hoc scribam tibi postea. Tuas litteras ad Scalovium misi Neapolim, ubi ipsum agere intellexi. Semina conquiri mandavi; ea dabo Orliconibus vestris, qui Patavium perendie profiscuntur. Vale. Romae •XVI• cal. ianuarii 1568.

9. GRATIANUS THOMICIO.

Ex superioribus meis litteris, quae nunciabantur e Gallia cognovisti; haec postea subsecuta sunt. Condijus postquam simulata paenitentia regios duces spe concordiae per inducias elusisset, et Matronam relinquere difficultatibus rerum compulsus ad recipiendos ad se Germanos profectus esset, quinquain multum antecesserat regios, ita tamen contendere, quin nostri celeriter insecuri novissimum eius agmen assequeren-

(1) De hac lice Gratianus in Card. Commendoni vita lib. IV. 15.

tur, nequivit; a quibus diu male habitus, multis sno-
rum interfectis, et parte impedimentorum amissa, cum
ubique instarent atque urgerent regii, in Mediomatri-
ces extra regni fines se recipere coactus est: ibi se se
cum Germanis coniunxit. Regius exercitus quindecim
milia passuum longe ab hostibus consederat, cum ab
omnibus rebus paratissimus, tum robore et numero
militum paene iuvictus: sic enim Rex ipse Birragac
Lugduni praefecto scribit, eas se habere in armis co-
pias coactas unum in locum, ut instructorem et fir-
miorem exercitum nemo unquam superiorum Galliae
regum habuerit: quem quotidie scribunt augere for-
tissimorum equitum turmis, cum ad tantum communis
salutis periculum excita toto regno nobilitas Regi dis-
ficiillimo eius tempore certatim opem afferre conten-
dat. Ad haec venisse in castra Ludovicum Gonzagam
Niverni ducem cum Helvetiis et italico equitatu. Et
non contemnendas practerea manus Guisium, Auma-
lium, Vellievillium ducere, queis regni aditus sic, ut
ingressu hostes prohibeant, tuerintur. Mirum vero esse
ardorem omnium ad pugnam militum; pacis mentione
nihil odiosius, nihil molestius omnibus. Nec tamen
eius actionem a quibusdam intermitti, subortuunque
propterea aliquid inter exercitus principes contentio-
nis, ad quam sedandam, explicandumque de totius
belli ratione consilium, ut aiunt quidam, ut alii su-
spicantur, ad pacis conditiones consandas Reginam re-
gis matrem, Lutetiae relicto filio, dispositis ad cele-
ritatem equis, rheda vectam ad exercitum excurrisse.

Res in magna expectatione sunt; etiam in spe bo-
na, nisi Reginae animum nomen ipsum inane pacis
mollierit. Illud certe omnes intelligunt, rei christianaee
publicae paene universae fortunam in unum hoc bel-

lum coniectam esse. A Condeio Claramontium cum suo equitatu domum discessisse; idem Genleium fecisse, atque utrumque hoc facto sperare se a Rege impunitatem consecuturum. Prope Catalaunum oppidum comprehensae in vico quodam Condeianorum sex turmae equitum a Brisachio veteri et strenuo duce vapularunt sic, ut per pauci evaserint. Hoc ipso ex oppido cum adventu regiarum copiarum Hugonotii omnes aususserint, uxoribus, quas domi reliquerant, ut post intromissos milites, signo accepto uno omnes tempore urbem incenderent, praeceperant. Sed ceterae impeditae metu mandatum perficere non sunt ausae, una suas ipsa aedes subiecto igne inflamnavit, qui, quia ligneis ferc aedificiis oppidum constat, celeriter dilatus prius integrum oppidi regionem absumpsit, quam succurri a militibus atque extingui incendium potuerit. Lansachii filius a Rege cum litteris et mandatis ad Palatinum Rheni cum Palatini ipsius legato missus, ab adversariis interceptus est, fraude legati, qui eos de suo et Lansachii itinere clam monuit. Mandatorum commentarii et litterarum fasciculi, servi fide et industria, in hostium potestatem non pervenerunt.

Litterae cal. ianuarii datae ex castris Germanorum, illos nunciant non militum sed latronum more loca omnia quae incurserint diripuisse; Wolsangi Nimburgensis, e familia Palatinorum, agro magnam depopulationem intulisse; qua de iniuria cum ipse questum ad Casimirum ducem misisset, responsum est dolere se Wolsangi gentilis sui incommodis, suam vero non esse apud milites tantam auctoritatem ut eos a maleficio coercere possit: turpis quidem confessio in imperatore, sed tamen vera; sic enim scribunt, in illis castris nullam disciplinam, ius uitam esse omnium rerum licen-

tiam; milites Casimirum ducem potius ad bellum sequi, quam imperatore uti, ipsi pro libidine cuncta administrant. Potuisse magnam partem eius equitatus a Casimiro abduci, si, qui conducebat uberioribus stipendiis, inventus esset. Philibertum marchionem Badensem, qui duo milia equitum, ut Condeio militaret confecerat, indignatum quod stipendia a Condeianis differrentur, frigideque res pecuniaria explicaretur, in Regis partes traductum esse, litteris Spira allatis confirmatur; ac pridie cal. ianuarii, stipendio accepto, Regi se militari more sacramento obligavisse. Philip-pum quoque Hessum cum mille quingentis equitibus conductum se cum Guisio coniunxisse, expectarique in dies Iobannem Willelmum Vinariae ducem cum quatuor milibus equitum a Rege magnis praemiis e Saxonia evocatum. Haec novi. Ad tuam epistolam vix est quod rescribam, aut ne vix quidem; nihil enim habet praeter ipsius excusationem brevitatis. Vale. ·IX· cal. ian. 1568.

IO. GRATIANUS TUOMICIO.

Seito nos ineuntibus ieuniis Roma discessuros. Quid gestis? Me etiam antecursorum recta Patavium, dum Cardinalis in Ferrarensi subsistet, nosque una annum ipsum acturos. Rem omnibus partibus iucundam, mihi etiam salutarem, qui hisce curis occupationibusque paene confectus discessu primum ipso relaxabor; caelo deinde isto, et tua consuetudine, qua nihil mihi est optatius, recreabor atque reficiar. Cura ut te valentem offendamus. Illa quae inter Commendonum et Farnesium Cardinales de veronensi divite sacerdotio erat controversia, iudice ac disceptatore Pon-

tifice dirempta est, Farnesio causam, qua inferiorem se intelligebat tradente; quae res consilium profectionis nostrum maturavit.

Cum Pogiano longus mihi hodie de te sermo. Et te diligit magnopere, et tua causa iam omnia cupit; et magnae curae illi est, ut laudis et gloriae cursum quem instituisti teneas atque perficias; quam ad rem omnem tibi operam, si Romam veneris, pollicetur. Paulo quoque Manutio mirifice te venditavi, item aliis multis. Itaque, cum quanta de te sit omnium expectatio intelligas, fac te ita compares, itaque instructus venias aliquando in hanc urbem, ut hominum de te summae opinioni respondeas. Sed ego tecum de adventu tuo ridicule nunc ago, qui ipse ad te propediem sim profecturus. Bononiae Lesniovolscius ab insidiatoribus, qui se in eius domo condiderant, in cubiculo ad ignem sedens in capite secundum aurem grave vulnus accepit; id ego ex praceptoris ipsius litteris cognovi, curavique ut ea de re et alexandrinus Cardinalis ex auctoritate Pontificis ad bononiensem praetorem, et noster quoque Cardinalis vehementer scriberent, quo tam nefarium ausum severe vindicetur: vitae periculum nullum erat. Post exactum Galliae finibus Condeum nihil est magnopere nunciatum. Rumores modo et surrectiones ingratae omnibus veniunt, de concordia et pactione aliqua conflanda agi, venisseque a Condeio Reginae permisso, Lutetiam ad Regem hac de re Scatilionum, illum quem Pius quartus ob haeresim senatu movuit. Deus bone, caccitatem animi et stoltitiam non ferendam! Quod enim bellum hac erit pace existiosius? aut quae pacis esse potest cum iis hostibus, qui pietate, fide, religione incolumi, se salvos fore non putent?

In Germania convenire Fuldam a Caesare et ab electoribus missi legati, specie quidem ut de sumptibus gothensis belli quod nuper ab Augusto saxone adversus Iohannem Federicum Vinariensem ex Caesaris auctoritate gestum est, agatur, re autem ipsa, ut tot Germaniae motus componendi ratio exquiratur, atque eorum licentiam coercendi, qui privato consilio contra leges proximo augustano conventu sancitas, milites scripserunt, exercitumque consecrerunt. Ac praeterea ut serpenti ac dimananti quotidie latius Hugonotiorum malo occurritur; quod nisi fiat, imminere perturbationem ac conversionum omnium rerum intelligunt: ad plures enim quam quisquam putat huius sceleris contagio pertinet; et quid in hac venditata et pietatis fuco praeclare illita religionis causa delitescat, patere etiam iis coepit, qui contra catholicam ecclesiam hanc pestem diu aluerunt. Venenatos Hugonotii libellos germanico sermone scripserunt, religionis causam immanibus suis cupiditatibus praetendunt fallacissimeque ostentant, pro ea tuenda multitudinem ad arma vocant: regum ac principum iniquam dominationem seditionis insectantur; alios potentiae, licentiae alios, omnes praedarum spe, sollicitant. Horum librorum infinitum numerum tota Germania passim dividi, pervulgari, atque edi populis curant: itaque ii non leguntur modo, sed etiam ediscuntur, ac mirifice depravant imperitorum animos. Quamobrem Lutherani, qui hos ante protegebant, iisque quasi emissariis uti in catholicos consueverant, nunc sero sentiunt quantam perniciem soverint. Horum malorum multa semina in Polonia quoque dispersa feruntur, miscereque polonos quosdam viros nobiles cum Gallis consilia. Res prorsus omnes spectare ad interitum videntur.

Tu cura ut valeas, et Pomorschium saluta, et ipse a Cardinali et a Pogiano salve ·VIII· idus febr. 1568.

II. GRATIANUS THOMICIO.

Vide quam mihi omnia ad voluntatem minime cadant. Multos Pontifex Cardinales ex Urbe in suam quinque ecclesiam dimisit, nonnullos etiam invitatos; Commendono discedendi veniam sponte et quidem studiose petenti et multas causas sibi ad proficiscendum necessarias afferenti, praecise negavit, quod eius praesenti opera et consilio incommoda se carere diceret. Honestum id quidem nobis, sed haud scio an etiam invidiosum. Quid quaeris? Tuli molestissime: omnem enim exoptati congressus atque adeo convictus nostri anteceperam animo iam fructum, et cum plenis in portum velis ferri mihi viderer, repente ab ipso ingressu atque aditu portus sic reiectus sum in altum, ut metnam qui navigationis huius finis futurus sit. Reliqua est una spes, qua me ipse consolor, transactis ieuniis, Pontificem, ut excurrat isto Cardinalis, permissurum. Quod si ne id quidem impetratur, ego certe mihi consilium capiam, et me quovis modo ad te, quem unum suavitate, amore, consuetudine mederi affecto animo, et afflictae valetudini posse reor, eripiam. Hoc tibi polliceor, planeque confirmo. De litterarum brevitate sine causa abs te accusor, praescer-
tim cum mihi gravibus oneribus presso, in tanto otio par ipse non sis. Evidem et cetera argumenta paene omnia consumpsi, et nihil praetermis quod novi hue afferretur, quia tibi perscripserim. Nunc quidem sum brevior, quia nihil erat aliud quod scriberem. Julio

Savorgnauo reddidi tuam epistolam, cuius fratri et patruo peto abs te ut salutem dicas meis verbis. Vale.

12. GRATIANUS THOMAS.

Et eram ipse occupatus, et habebam tibi quod scriberem nihil, et brevem admodum epistolam a te acceperam. Quum quo abundas ipse otio, ego caream, vide ne tibi turpe sit, me in scripto uberiorem esse quam te. De nostri discessus dilatione cognovisti iam ex superioribus meis litteris. Perferendi sunt duo uobis menses, quibus scio nihil futurum nostrum utriusque longius; sed obdurentur tamen. Pogiani rationem imitandi Ciceronis quod probas, tenesque atque imitaris, excellentiam in eo ingenii tui declaras. Incumbe in hanc laudem, sine qua ceterarum artium scientia, ut multum habeat utilitatis, illo certe splendore et gloria caret, in qua plurimum est admirationis et fructus. Sed ne tibi haec ab aliqua re nova inanis veniat epistola, Regis Sveciae acerbitas illa et crudelitas, cuius tantam suo nomini notam inusserat, in manifestam demum iusniam discessumque a mente erupisse narratur; ipsumque propterea a suis captum in publica custodia haberi, et gubernationem regni Finlandiae Duci, carceribus educto, quibus eum Rex frater diutorserat, traditam. Vide quam sit humanarum rerum fluxa commutabilisque conditio! Epistolam ad te mitto mihi e Gallia allatam, scriptam tibi ab Erasmo Dzjalino. Resignata est, quod eam in arcuam, quam Rosdrazonius a fratre accepit, coniecerant, in qua argenteae sibulac, torques, et ferramenta erant nonnulla, quibus omnium paene epistolarum, quae multae in ea arcuа erant, signa rescissa sunt. Vale. Romae. Cal. martii 1568.

13. GRATIANUS TROMICIO.

Non tanti est Romae Cardinalem fieri, ut consuetudini nostrae sexaginta ipsi dies eripiantur. Qui quidem mihi dies omnibus annis longiores futuri sunt: credo item tibi, qui acceptis prioribus meis litteris, quibus te de profectionis nostrae consilio feceram certiorem, quibus gaudiis exultaveris, facile tua epistola declarat, quae profecto ipsa gestire laetitia mihi visa est. De Gallia institueram tibi omnia scribere, quae quidem huc nunciabantur; sed scito dierum plurium intervallo nihil esse ex iis locis certi allatum. Rumoris modo nescio quid affluxit, eius concordiae consilia iniiri, quae brevi eo acerbius et exitiosius paritura bellum videatur hoc ipso quod nunc geritur, quo concussa et iam labefactata Regis legumque auctoritas novis motibus facilius deiici atque everti poterit.

E Svecia tragica quaedam nunciata sunt. Ericus rex furens scelere atque amentia Catharinam Regis vestri sororem feminam summae innocentiae et probitatis, quam cum eius viro Finlandiae Duce in arctissima custodia aliquot annos habuerat, Mosco hosti decreverat tradere, et ea de re ad barbarum legatos miserat. Qui nihil sibi optatus, nihil suis consiliis opportunius offerri posse intelligens, cum ipsis legatis egregiam nobilium equitum manum prosicisci iusserat ad suscipiendam ad seque perducendam Catharinam. Hos cum Sveciac fines ingressos, atque adventare, Erico regi esset nunciatum, confestim qui fratrem et fratri insantem filium in carcere occiderent misit, eiusque uxorem Moscis dederent. Asservabantur ii in oppido circiter quindecim milia passuum a regia distante.

His imperatis, horarum vix trium intervallo tanta subito commutatio voluntatis insecuta est, et ex cogitatione concepti facinoris tantus repente dolor Regis animum invasit, ut protinus minorem natu fratrem ad se accersiverit; rem ei aperuerit, et celeriter revo- cari percussores iusserit; ipse eodem paene tempore exierit cum fratre et proceribus regni, qui tum ade- rant, et ad captivum Ducem contenderit, praemissis qui eum et uxorem custodia eductos Regem expectare imperarent. Ubi in conspectum ventum est, ignaro ad- huc Duce quid sibi et coniugi esset futurum, devol- vitur ad genua fratris Rex, et flens et supplex magnis precibus ipsum et Catharinam coniungem obtestatur ut sibi ignoscant et veniam dent. Crudeleim se in ipsos non tam sua sponte quam quorumdam artificiis im- pulsum fuisse: hanc tamen acerbitudinem suam qua pos- set maxima humanitate compensaturum: regnum, cuius ipse libidine eis infestior fuerat, et pro aemulis du- xerat quos imperii consortes habere debuerat, acci- perent; se ea fortuna contentum fore, quam ipsi de- dissent. His dictis, sese regno abdicat, et fratrem re- gnare iubet. Qui subita re attonitus, Regi summisse re- spondit, praeteritorum culpam in parum utriusque si- deles consiliarios conferens; demum gubernatione reg- ni suscepta, Regis appellationem in praesentia repudia- vit. Quid multa? Qui modo in vinculis vitae incertus, miser habebatur, Rex; qui felix ante sibi visus fue- rat, et impotenti dominatu cunctos exercuerat, pri- vatus ab eo congressu discessit. Haud scio an quid aetate nostra memorabilius acciderit. Sunt qui scri- bant, Ericum non paenitentia neque sponte regno ces- sisce fratri, sed conspiracione principum coactum. Ha- bes tragediam Erici. Aliud quod scriberem nihil erat.

Pomorschio igitur salutem. Et vale. Romae. Pridie
kal. martii 1568.

14. GRATIANUS BRESNICIO.

Non tam occupationibus meis, quibus sane distin-
neor, impeditus pridem ad te nihil dedi litterarum,
quam ductus expectatione reditus ad Urbem illius qui
nobis superioribus mensibus litteras abs te et posna-
niensi episcopo attulit. Sic enim et tu mihi significa-
ras, et saepe confirmavit Ticinius, ipsum paucos Nea-
poli dies commoratum Romam redditum, atque hinc
recta in Poloniam profectum. Huius ego spe distuli
ad te scribere; quamquam, ut vere dicam, in hoc
officii genere, nisi subsit necessaria scribendi causa,
soleo esse negligentior. Ut ut est, -quidvis potius tibi
in mentem veniat suspicari, quam de animi nostri con-
stantia erga vos; quam non officio litterarum, in quo
suçosi quoque amici diligentes esse possunt, sed vo-
luntatis studio spectare debetis. Hoc contendere vos
nobiscum laetamur, vinci a vobis nunquam patiemur.
Thomicium admonebo ego libenter vestris verbis, ut
vos saepius litteris appelle; nam ei et in summo otio
negligenti esse non licet, et in iis nunc studiis versatur,
quae crebra atque accurata scriptione maxime excolau-
tur; in quibus it sane maximis itineribus; it dico, qui
eos cursus confecit paucis mensibus, ut evolasse vi-
deatur.

Nos ineunte maio Patavium atque in illa loca co-
gitamus, ubi una agemus proximam aestatem: neque
enim seret Cardinalis ipsum non esse nobiscum, qui
eius ingenio atque moribus ita delectatur, ut aequa-
carum habeat ac si ei esset pater. Cum una erimus,

studiorum exercitationes instituemus eas, in quibus se
acuat, et ad hoc virtutis decus arbitratu suo excurrat
eius industria. Warsovicius in societatis Iesu discipli-
na praeclare sibi viam ad caelum munit; mirifice in
optimorum virorum institutis proficit, atque ita in-
census pietatis et caelestis vitae studio fertur, ut nihil
eo dici possit ardentius, nihil religiosius, nihil ca-
stius, et in illa humilitate animi, quae in christianis
hominibus ex humanarum rerum contemplatione effici-
tur, nihil demissius. Est propterea in oculis patrum
Societatis, et ab omnibus valde diligitur. A me saepe
visitur; nam et illius consuetudine delector, et ad
pietatis cultum eius sermonibus studio erudiri; et quia
polonus est, video me illi quodam amoris vinculo
coniunctus esse debere, propter meum in vestram gen-
tem animum singularem. Quod ideo tibi scribo, ut
laeteris egregium virum a vobis in hanc sanctissimam
disciplinam esse traditum. Vale. Romae. Pridie cal.
martii 1568.

LIBER VI.

I. ANTONIUS MARIA GRATIANUS NICOLAO TROMICIO S. P. D.

Ecce autem Hispaniae Rex Carolum filium et uni-
cuni et tantae fortunae heredem tradidit in custodiam.
Quid causae patrem ad tam severum de filio decre-
tum perduxerit, aut ignoratur aut siletur. Multa qui-
dem, ut in huiusmodi rebus accidere solet, iactantur
a multis de affectato regno, de conspiratione in pa-
tris necem, de foedore cum Condeio cumque exuli-
bus Belgis clam inito: compertii tamen nemo quicquam
habet. Peritiores id totum insermo adolescentis inge-

*

nio adscribunt; in quo multa saepe perturbatae nec sanae mentis indicia sunt animadversa, quae quamquam diligentissime occultata, erant tamen nota per multis: quo facilius eius animus ab Hugonotiis, qui nullum scelus intentatum relinquunt, sollicitatus in patrem creditur. Illud constat Regem, antequam id consilii ceperit, multorum dierum sacrificiis supplicationibusque Iesu Christi veniam pacemque implorasse, neque praetermississe quicquam quod in tantae rei deliberatione christianum maximeque catholicum Regem decebat. Postremo ·XIII· cal. februarii intempesta nocte quatuor principibus aulicorum comitus venit ad filium, atque ingressus cubiculum, primum omnium gladium, qui propter lectum erat appensus, manu sua abstulit. Excitatus Regulus, ac viso patre, insolita re exterritus exiluit strato, atque ubi auserti arma, captumque se animadvertisit, praeccipitare scese tentavit e fenestra; a qua prohibitus ab his, qui cum Rege venerant, in ignem quem famuli subito accenderant Regis adventu, coniicere se conatus est: cum ne id quidem successisset, devolutus ad patris genua, ecquid, inquit, mihi vitam eripi non imperas? Ad quem Rex sine, inquit, fili, nec perturberis; nam haec quoque salutis tuae causa suscepta sunt. Denique armariis, arculis, epistolis, scriptis omnibus ablatis, Reguloque in proximum cubiculum cui fenestræ a pavimento remotæ, angustæ, ac ferreis cancellis munitæ erant, inducto; illis ipsis quatuor principibus, quos Rex secum adduxerat, eius custodiam commisit, Ruygomio in primis cui plurimum fudit, quem etiam inigrare in cubicula iuxta Caroli carcerem iussit. Quaecumque illæ fuerint causæ, quae Regem huc impulerunt, res certe ipsa magna est, et magni in re publica momenti.

At vides ne quae tempora? qui motus rerum? quae conversiones? Quaeso percurre dum animo omnes rei publicae partes; singula regna circumspice, nihil enim, nihil non ruere ad exitum dices. Incipe a Gallis. Quam paucis annis quam multas plagas acceperunt! Regem clarissimum tot bellis, tot rebus gestis, parta iam pace, in filiae nuptiis, festis ipsis ludo-rum diebus, hastae ictu miserabiliter interemptum. Qui ei successit, filium immatura morte subtractum. Horum ex casibus exarsisse illas flamas, quibus regnum ipsum deslagravit, atque ita nunc ardet, ut eius incendium nisi ruina restingui posse non videatur. Hinc accensae faces, in vicinam Belgarum materiam coniectae adhaeserunt, quarum ardor, et si divino beneficio resedisse videatur, atque minori sonitu, quam erat hominum opinio, illarum rerum orbis conversus fuerit, et ad pristinam rationem retortus; tamen et manent impressae orbitae, et clades, vastitates, direptiones quas illa gens pertulit. Illis omnibus acerbior servitus insecura est, cuius deuicere iugum vix est ullius iam virium. Transmitte modo in Britanniam. Ut proximorum annorum vulnera, bonorum caedes, expulsiones, proscriptiones, supplicia omittamus, quam illud miserum est servire impotenti seminae atque ipsi suis cupiditatibus servienti? Scotia quae scelerum monstra peperit? quot coniuraciones, quot proelia, quot seditiones? Postremo Regi ipsi necem, Reginae vincula intulit. Non illic ius aut ratio ulla, vis atque audacia dominantur.

Germaniae is status nunc est, is motus animorum, ea nobilitatis alienatio a principibus, ea principum inter se dissensio, ac tanta in populos ab iisdem Hugonotiis semina bellorum ac seditionum jacta, atque

res omnes ita turbidae, ut ingens aliqua tempestas impendere illi videatur. De Hungaria nihil dico, quae pridem in barbarorum servitutem concessit. Svecorum regis tragicum exitum tibi proxime scripsi. Restat Polonia nostra. Nunquid ea horum malorum expers? Illi quidem nihil libet gravius ominari, sed certe veneni multum in ea sparsum est, atque Regis hoc a Regina dissidium; haec coniugis aut expulsio, aut dimissio, timere me nimium cogunt. Quantum illud est, non esse qui Regi succedat heres! Quantum in unius hominis saepe aegrotantis anima vobis periculi! Quid multa? Sumus in magno temporum motu, neque res ita stare possunt. Sed ego haec tibi, dum tamquam cum praesente loquor, scripsi fortasse temere, nec necessario. Sermonum haec nostrorum sunt, non litterarum. Quare hanc tu epistolam conscindes. Vale. Pri-die non. martii 1568. Romæ.

2. GRATIANUS TRONICIO.

Narro tibi: cum Pogiani ad te litteras mitto, ipse a scribendo deterreor. Et qui doctissimi viri eruditio atque incorrupto genere sermonis, acui tuam industriam teque ad hanc landem incendi, et ingressum tua sponte praesenti exemplo veteris eloquentiac incitari cupio, nescio quomodo tardari ipse meum studium sentio admiratione praestantis eius facultatis. Obtineat antiquitas suam dignitatem, tribuatur Ciceroni omnium qui latine scripserunt principatus; sit in manibus Caesar; legatur Terentius, Sallustius, Livius, iis qui hoc ingenii decus sibi compare student; ego Pogianum aut cum his conseruo, aut ab his cum discessi, qai illam locutionis integritatem cum lacte suxerunt, hunc ha-

beo proximum. Is mihi antiquam illam scribendi rationem retulisse; huius non rerum ac verborum M-Tullii putida atque inepta conquisitione constructa et tamquam tempestivis flosculis conspersa, sed suo innixa pondere, suo illustris nitore, non deducta quasi plaviis aquis, sed proprio fonte fluvius, videtur oratio. Et cum latissima sit ac varia latinae linguae cognitio, Pogianus eius omnes partes sic complexus est, ut quantum pauci in singulis excelluerunt, tantum ipse in universis omnes praestitisse videatur, et acutissime inveniendo, et ornatissime explicando; eo verae laudis gloria dignior, quo ab ostentatione alienior: quippe doctus, eloquens, eruditus esse, quam dici, mavult; et doctrinas, ipsarum fructu, non praedicatione vulgi, metitur. Quae scribit, ut absolutissima sint, tamen comprimere nec nisi necessario proferre solet, impotentem quorundam ambitionem saepe ridens et stomachans, qui ut quidque fuerint elucubrati, ita properant edere; et posteritatis spe decepti, cuius memoria aucupantur, non tam spectant quid afferant, quam quod attulisse sibi videntur ut foras dent.

At istos errore suo frui patiamur. Pogiani virtutem et temperantiam colamus, cuius praeclara scripta vel ipso, negligente, omnis memoria immortalitatis memoria prosequetur. Quocirca magnam ego capio voluptatem ex illius exilio in te animo, tuoque item in illum studio singulari; maxime (libet enim hoc apud te gloriari) cum fuerim ipse praeclarae huius benivolentiae conglutinator. Mitto igitur tibi ab eo epistolam similem ceterarum scriptam elegantissime; et Deum precor, ut pulcherrimae istius tabulæ, cui parem artificem desiderat, pictor ipse aliquando existat, in que ea exornanda artificii sui quam habet reconditam

scientiam promat. Nae eo nihil singi aut excogitari possset opere admirabilius! Discessus nostri hanc dilationem laturum te molestissime non dubitabam, qui ex maturi adventus expectatione, quam tibi prope certam feceram, qua laetitia fueris affectus, ex prioribus tuis litteris intellexeram. Esfluent hi quoque dies; et nos interea dabimus operam ut desiderium nostrum, quod nova illa spe totum emerserat, crebris et longis epistolis leniatur.

Gesta quae essent in Gallia, dum certi aliquid asserretur scribere tibi non intermisi. Sed mirum quam nihil diu nunciatum sit; quod silentium de re tanta verentur multi, nequod repente monstrum pariat. De concordia scilicet agitur, id est de Regis et bonorum servitute, de religionis interitu, de regni et totius gentis excidio, quibus rebus concordiae nomen imponitur. Qui aperie savent Condeio, qui litteras quotidie mittunt, accipiunt, tuentur perditam causam, iidem adhibentur in regium consilium, sententias interrogantur, siunt participes publici negotii. Regis pueri divina mens foris impiorum armis oppugnatur, domi infidelibus consiliis. Quod ipse intelligens, neque quos consulat, neque quos audiat sibi statuere potest, neque ipse per acetatem tantarum rerum consilia explicare: timet omnia, atque ipso metu prodigionis, maxime se prodendum praebet. Lugdunenses tamen postremac litterae habebant decretum suis in consilio, magno studio contendente Rege (ingemiscere enim puerum ad pacis mentionem dicunt) ut ubi Germanorum equitatus, qui ex ultima Saxonia magnis stipendiis conductus adventare nunciabatur, in castra venisset, decertaretur proelio, ut bellum cum nefariis hostibus, non pactione seductorja finiretur. Sed huius

nuncii neque auctor quisquam , et transigi res a praeclaris pacificatoribus ante poterit, quam se Germani cum Rege coniungant. Venit nuper inde Romam Christophorus Rosdrazonius, Hieronymi huius nostri frater. Deus bone! quae loquitur ! quae facinora , quae exempla narrat ! Is in regio equitatu interfuit ei pugnac quae ad divi Dionysii templum commissa est, in qua cum essent exercitus in conspectu , animadvertere tum licuisse dicit genus civilis belli , cum Galli ex acie suos aut coloro vestium , aut galcarum cristicis , aut aliis signis agnoscerent in hostium ordinibus , atque ostentarent digitis alii fratrem , alii parentem , alii filium ferentes contra se arma. Eu evangelium!